
GYŐRFFY SÁNDOR—SPÁCZAY HEDVIG 

A IX. SS HADTESTPARANCSNOKSÁG TITKOS NAPI JELENTÉSEI 
A BUDAPESTÉRT FOLYÓ HARCOKRÓL 

(1945. január 1—24.) 

Ganz István győri textilmérnök hagyatékában egy helyenként meg­
égett, rongyos, piros fedelű dossziéra bukkantunk. A borítón ez állt: 
„Geheime Ablage". A család — özvegye és lánya — emlékezete sze­
rint Ganz István 1945 január végén Budán, egy égő tankból men­
tette ki a dossziét. Az volt a terve, hogy lefordítja és a Hadtörténel­
mi Intézet segítségével közzé teszi tartalmát. Korai halála ebben saj­
nos megakadályozta. 

A dosszié anyagai valóban nagyon érdekesek, fennmaradásuk rit­
ka véletlen műve. Köztudott, hogy a hadtest- és hadosztályparancs­
nokságok titkos irataikat mindig féltett kincsként őrzik, visszavonu­
láskor féltő gonddal menekítik, bekerítésben, megadás előtt megsem­
misítik. Ritka eset, hogy a győztes hadsereg birtokába kerülnek a le­
győzött ellenség titkos iratai. 

A Hadtörténelmi Levéltár birtokába jutott dosszié a Budapest védel­
mében legjelentősebb katonai erőt jelentő 13. páncéloshadosztály tit­
kos irattartója, 1945. január 1-től 24-ig. Forrásértékét növeli, hogy 
benne összegyűjtve megtalálhatók a IX. SS hegyi hadtestparancs­
nokságnak Pfeffer-Wildenbruch tábornok, illetve Schaper őrnagy által 
aláírt titkos összefoglaló napi jelentései a budapesti csatáról. 

Ezeket a jelentéseket felfelé megküldték. 
1. a magyarországi hadműveleteket irányító 6. hadsereg vezérkari 

főnökségének (AOK6), 
2. a Reichsführer — SS Feldkommandostelle részére, 
3. SS-Führungshauptamt-nak Berlin-Wilmersdorf ba. 
Lefelé pedig megküldték a jelentéseket a budapesti hadműveletek­

ben részt vevő német hadosztály törzseknek, köztük a 13. páncélos­
hadosztály parancsnokságának. 
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A IX. SS hegyi hadtestparancsnokság napi jelentései összefoglaló 
képet adnak a Budapestért folyó hadműveletről. Sajnos, a január 1-j 
és 2-i jelentés félig elégett, néhány további is megsérült. Jelen pub­
likációnkban közzétételre kerül a 1/3., 4., 5., 6., 7., 10., 11., 13., 14., 
15., 16., 17., 18., 22. és 23-i napi jelentés és az összefoglaló I. 24-i jelen­
tés. Ezek a dokumentumok, a Budapestért folyó csata német iratai 
közt — bízvást megállapíthatjuk — a legjelentősebbek, hisz a had­
műveleteket irányító parancsnokság jelentései a legfelsőbb berlini 
katonai és SS vezérkarokhoz. 

A jelentések elemzése, összevetésük a megfelelő időszak (1945. ja­
nuár 1—24.) szovjet, ill. magj'ar katonai jelentéseivel, a hadtörténet­
írás feladata lesz. Bevezetőnkben ezúttal csupán három mozzanatra 
kívánjuk a figyelmet felhívni. 

a) Kiderül az iratokból, hogy Budapest védelme szinte kizárólago­
san német ügy volt. Egyetlen egyszer sem történik említés a har­
cokban részt vevő magyar egységekről. Sőt, a ..magyar" szó csak a 
következő összefüggésben merül fel: „A front mögött harcok folynak 
a beszivárgott oroszokkal és a terrorizáló magyar kommunistákkal''. 
Vagy más összefüggésben: „A polgári lakosság rendkívül izgatott. A 
tömegeknek gyakorlatilag nincs élelmük, nagy városrészek vannak víz 
és világítás nélkül. Teljes a vezetésnélküliség, az összes jelentős part­
es hatósági személyek elmenekülése következtében növekvő elégedet­
lenség. Már részben érezhető a forrongás." 

És még egyszer felbukkan a „magyar" szó a I. 23-i jelentésben: 
„Az élelmezési helyzet kritikus, mivel a saját és a magyaroktól el­
kobzott élelmiszer majdnem teljesen elfogyott." 

Magyar szemmel, budapesti szemmel szinte fájdalmas ezeknek a 
jelentéseknek az olvasása. Ami pl. a I. 15-i napi jelentésben csak egy 
mondat: „A délutáni órákban fel kellett robbantani a Horthy Miklós 
hidat" — az számunkra, együtt a többi híd felrobbantásával, a kato­
nai szempontból szükségtelen barbárság szimbóluma. 

Nekik valóban csak „térkép", harci „terep" volt Budapest. A jelen­
tések hideg, érzéketlen nyelvén szólva: .„Egész háztömbök — különö­
sen hatósági objektumok — állnak lángokban." 

Harminc év múltán is fájdalmas a kortárs-kutatónak az iratok közti 
térképvázlatok, a Budapest utcáinak aláaknázásáról tanúskodó tervek 
tanulmányozása. 

b) A harcok jellege és hevessége. Eddigi ismereteink alapján is 
tudtuk, hogy a budapesti csata a második világháború legnehezebb, 
legjelentősebb, legvéresebb ütközetei közé tartozott. Közép- és Kelet-
Európa milliós nagyvárosai közül csak Sztálingrádban, Szevasztopol-
ban, Ogyesszában, Varsóban voltak másfél hónapnál hosszabb ideig 
tartó utcai harcok. 
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Vázlat a Kiskörút és az Erzsébet híd pesti hídfőjének műszaki zárairól 



„A Budapestért folyó csata nem csökkenő hevességgel tombol to­
vább a szétlőtt, szétbombázott, égő pesti városközpontban" — néme­
tül : „Die Schlacht um Budapest tobt weiter in unverminderter Hef­
tigkeit in dem zerschossenen, zerbombten, brennenden Stadtzentrum 
von Pest" — olvashatjuk az I. 15-i napi jelentésben, szinte már költői 
megfogalmazásban. És a harcok speciális budapesti formáiról: „A 
szűk és kanyargós utcák miatt, valamint azért, mert a harcok a pin­
cékben és a szennyvízcsatornákban folynak, főellenállási vonalakat 
nem lehet kijelölni. . ." ,,Az olyan esetek sem ritkák, ahol egy-egy 
ház földszintjén németek, az I. emeletén oroszok és a II. emeleten is­
mét németek védekeznek.-' (I. 17.) „Minden talpalatnyi földért küzde­
lem folyik." 

A 13. páncélos hadosztály titkos dossziéjában fennmaradt iratok, a 
közöltek mellett a — terjedelmi okokból — ezúttal publikálásra nem 
kerülők is, jelentős forrásai lesznek a budapesti csata hadtörténeti fel­
dolgozásának, specifikus vonásai meghatározásának. 

c) A felszabadító Szovjet Hadsereg tekintélye. 
Érdekes, hogy míg a német propagandagépezet igyekezett a szovjet 

hadsereget lebecsülni, róla képtelen rágalmakat terjeszteni, a titkos 
napi jelentések szinte tisztelettel írnak á hatalmas erőt képviselő „el­
lenségéről . „A támadást szünet nélküli tüzérségi tűzzel, a légierő­
vel és páncélosokkal támogatják." „Az ellenség anyagi fölénye követ­
keztében . . . súlyosak a saját veszteségek . . ." Az összefoglaló jelen­
tés megfogalmazása szerint: az ellenség „a tüzérség, a gyalogsági ne­
hézfegyverek és a légierő tekintetében hatalmas fölényben volt. . ." 
,,A saját tehergépkocsiparkot az ellenség bombákkal és tüzérséggel 
majdnem teljesen megsemmisítette." A szovjet csapatok eleinte — a 
szovjet és magyar hadtörténetírás megállapítása szerint — emberben 
és harckocsiban nem voltak fölényben. A szovjet csapatok fölénye 
fokozatosan alakult ki a német csapatok ellátásának és utánpótlásá­
nak megszűnése következtében. 

Az 1945. január 15-i napi jelentésben olvashatjuk: „Ezt a napot is az 
ellenség jelentős anyagi fölénye jellemezte, ami a saját lőszer- és 
üzemanyaghiány mellett bénítólag hatott a harcra és a védők erköl­
csi állapotára." 

A dossziéban megtalálható iratokból feleletet kaphatunk arra a 
kérdésre is, miért védekeztek Pfeffer-Wildenbruch tábornok vezeté­
sével a bekerített német egységek mintegy 50 napon át Budapesten. 
Az 1945. I. 14-én ismertetett Hitler által kiadott „Führer-befehl" 
szerint : 

„Budapestet tartani kell. Felmentjük. Nehéz napok előtt állunk, de 
túl kell jutnunk rajtuk. 

Szó sem lehet intézkedési szabadságról." (Budapest ist zu halten. 
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Es wird befreit. Wir werden schwere Tage vor uns haben, wir müs­
sen sie überwinden. 

Massnahmefreiheit kommt nicht in Frage".) 
Tehát: felmentési ígéret — és a megadás szigorú megtiltása. 
Hasonló szellemű Guderian vezérkari főnök korábbi I. 8-i távirata, 

kicsit óvatosabb fogalmazásban: „Megteszek mindent, hogy ki tudjuk 
vágni önöket." 

1945. I. 18-án Balek tábornok, aki Fretter-Pico tábornok után a 
Magyarország területén harcoló 6. német hadsereg, és a 3. magyar 
hadsereg főparancsnokságát átvette, a Budapest felé előretörő négy 
páncélos hadosztály a Balaton és Székesfehérvár közötti térségben 
Polgárdiig való előretöréséről értesíti a IX. SS hegyi hadtest parancs­
nokságát. 

Közöljük továbbá Lindenau őrnagy táviratait a támadó egységek­
nek a Dunapentele—Perkáta—Seregélyes—Dinnyés vonalig való elő-
nyomulásáról. 

A hadtörténeti irodalomból ismeretes, hogy a szovjet hadseregnek 
igen nagy harcban, nagy áldozatok árán sikerült megállítani a Bu­
dapest felé nyugati irányból előretörő német páncélos hadosztályo­
kat. Ily módon a IX. SS hadtestnek a budapesti katlanból Hitler 
által magabiztosan, a Guderian által óvatosabban megígért „felmen­
tése", ill. „kivágása" kudarcba fúlt. 

Három évtized távlatából, tárgyilagosan, bizonyos fokig igazat ad­
hatunk az 1945. I. 24-i összefoglaló német napi jelentés bevezetésé­
nek: „Egy hónapja tombol a csata Budapestért. Csapatunk a nehéz 
harcokban rendkívülit nyújtott a túlerőben levő ellenség ellen." Más 
kérdés, hogy ez az áldozat egy igazságtalan, imperialista, elvesztésre 
álló ügyet szolgált, meghosszabbította a második világháborút, Euró­
pa népei — mindenekelőtt a magyar és német nép — háborús szenve­
déseit. A bekerített német csapatok különösen ki tudták használni a 
budai vár kiváló védelmi lehetőségeit. Sajnos, valóban rendkívüli 
volt az elhúzódó hadműveletek okozta pusztítás mértéke. Egy és fél 
hónapos pinceéletre kényszerítette ez az értelmetlen véráldozat Buda, 
2—3 hetes szenvedésre és nyomorúságra Pest lakosait. Érezték-e a 
harc értelmetlenségét a német-fasiszta hadsereg egyszerű katonái és 
tisztjei? Az okosabbak minden bizonnyal. Ennek érdekes bizonyítéka az 
I. 10-i napi jelentés egy margójegyzete. Lindenau őrnagy jelentésé­
nek egyik szavát ugyanis Dörner aláhúzta és meg jegyzetelte. „A leg­
keményebb megterhelés és emberfeletti teljesítmények ellenére biza­
kodó a csapatok hangulata.". A margójegyzet: „Volt ön... kint?" 
Nyilván: az első vonalban. Nyilván: ott érezhette volna, hogy a ka­
tonák bizakodása csökken, egyre jobban megértik, hogy vesztésre 
ítélt ügyért véreznek. 
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Azt reméljük, hogy a közlésre kerülő dokumentumok újabb ösztön­
zést fognak adni a szovjet hadsereg felszabadító harcának tanulmá­
nyozásához. 

A „másik oldal" dokumentumainak vizsgálata is szükséges a bu­
dapesti harcok igazán tudományos feldolgozásához. Az „audiatur et 
altera pars" —- hallgattassék meg a másik fél is — elve, úgy véljük, 
ezen a téren is érvényes. A másik fél dokumentumai is meggyőzően 
bizonyítják a szovjet és a marxista magyar történetírás megállapítá­
sait az 1945. januári budapesti harcokról: 

1. Budapesten a német fasizmus fennállásának néhány héttel való 
meghosszabbításáért harcoló, nagy véráldozatot hozó német katonák 
egy igazságtalan, vesztett ügyért hullatták vérüket, csak meghosszab­
bították saját népük háborús szenvedéseit. Óriási kárt okoztak Buda­
pest népének, feleslegesen romokba döntötték Magyarország főváro­
sának házait, felrobbantották hídjait, több tízezer polgári lakos halá­
lát idézték elő. 

2. A Szovjet Hadsereg igazságos ügyért harcoló katonái — a né­
met dokumentumok fényében is — nagy győzelmet arattak Buda­
pest térségében, jól alkalmazták a légierőt, a tüzérséget, az aknavető­
ket, a páncélos erőket a harcokban. A szovjet gyalogsági erők másfél 
hónapos utcai harcban házról-házra, emberről-emberre, pincéről-pin-
cére nyomulva semmisítették meg, vagy ejtették fogságba a Budapestet 
védő német katonákat és tiszteket, köztük Pfeffer-Wildenbruch tábor­
nokot. 

3. A Budapestért folytatott harcban a németek oldalán semmi lé­
nyeges szerepe nem volt a nyilasok vezette magyar hadsereg alaku­
latainak. 

4 . 'A magyar kommunisták a német hadsereg front mögötti terü­
letén viszont eredményesen zavarták a fasiszta hadvezetést és segí­
tették a Szovjet Hadsereg felszabadító harcát. 

Végezetül szeretnénk köszönetet mondani dr. Papp Tibor alezredes­
nek, dr. Tóth Sándor alezredesnek és dr. Borús József történésznek 
hasznos, értékes tanácsaikért. 

1. 

IX. SS hdt. pság1 

I. 3-i napi jelentés 1945. I. 3. 19.40 
A Budapestért folyó harc lankadatlan hevességgel folyik. A nyugati hídfő 

északi és déli szakaszára nehezedő támadások kikényszerítették a déli főellen-
állási vonal visszavonását. Az északi rész 300 m-es magaslata a nap folyamán 
7-szer cserélt gazdát. Az újonnan bevetett erőkkel és páncélos támogatással in­
dított koncentrált ellenséges támadás Kispest—Pestújhely vonal ellen mély betö-

1 Hadtestparancsnokság 
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réshez vezetett, amely körül jelenleg harcok folynak. A repülőtér 18 óra óta az 
ellenség tüzében áll. Ellenintézkedések bevezetve. Ehhez a 22. SS-lov. ho.2 vissza­
rendelése szükséges. Az egész fronton súlyos saját és ellenséges veszteségek. 
A repülőtér a leszállás elől lezárva. Ellátás csak ledobás útján lehetséges. 
Mint I. 2-án, erős ellenséges harci repülőgép tevékenység. 
Nincs saját vadász védelem. 
A 12. légvédelmi ezred lelőtt 3 repülőgépet. 
Megsemmisítve: 3 „T 34"3-es páncélököllel, 1 IG4, 13 géppuska, 8 páncéltörő ágyú, 
11 géppisztoly, 2 tehergépkocsi, 1 lőszereskocsi. 

Naplószám : 
la 17/45. titkos 

la Schaper5 

IX. SS hdt. pság. 1945. I. 4. 18.20 óra 
I. 4-i napi jelentés 18/45 sz.üitkos 

A Budapestért folyó harc lankadatlan hevességgel dúl. A nyugati hídfő ellen 
intézett zászlóalj erejű támadások feltartóztatva. A Kispest—Rákosfalva—Pest­
újhely vonalában betört ellenség ellen a harcok még keményebben folynak. 
Nagy saját veszteségek. 
Az ellenség tüzérséggel is fokozza a nyomást a keleti hídfő ellen. 
A tüzérség megsemmisítésére harci repülőgépek bevetése sürgősen szükséges. 
A repülőtér még az ellenség tüzében áll. A leszállás továbbra is szünetel. Űj 
repülőtér építés alatt. A nap folyamán mélyrepülő támadások bombázással és a 
fedélzeti fegyverek tüzével. 
Egy ellenséges repülőgép lelőve. 
Megsemmisítve: 2 „T 34"-es, 7 páncéltörő ágyú, I tehergépkocsi, 1 géppuska, 
zsákmányolva: 1 páncéltörő puska, 1 gránátvető, 2 géppuska. 
Az ellenség halottjainak száma 90, hadifoglyok száma 59. 

Naplószám : 
la 26/45. titkos 

la Schaper őrgy. 

3. 

IX. SS. hdt. pság. 1945. I. 5. 
I. 5-i napi jelentés sz:. 21/45. titkos 

A Budapestért folyó harc súlypontja áttevődött a keleti hídfőre: A küzdelem 
nem csökkenő hevességgel tovább folyik, különösen az ellenséges tüzérség és 
gránátvetők tűztevékenysége élénk. Mindkét oldalon nagy veszteségek. A rend­
kívül feszült saját lőszerhelyzet és az erős ellenséges támadások ellenére terü­
letveszteségünk kicsi, sikerült a keleti és az északi fronton támadó ellenséget 
szétverni és az állást megtartani. A korábbi napokkal ellentétben csökkent a 
nyomás a nyugati hídfőre. Az ellenséges harci repülőgépek támadták Budapest 
térségét, fedélzeti fegyverekkel lőtték és bombákat dobtak le. 

2 Lovashadosztály 
3 ,,T 34"-es típusú szovjet harckocsi 
4 Infanterie Geschütz (gyalogsági ágyú). 
5 Schaper Őrnagy a IX. SS hegyi hadtest I. a. (hadműveleti) osztályának volt a vezetője. 
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Az ellátási helyzet nagyon feszült, csak egy napi tüzérségi lőszer áll rendel­
kezésre. Egyes lőszerfélék elfogytak. Két ellenséges repülőgép lelőve. 
Megsemmisítve 1 „T 34"-es, 4 nehéz légvédelmi ágyú, 2 nehézgéppuska, 2 köny-
nyűgéppuska, 1 lángszóró, 1 Ratsch-Bum.6 

Naplószám : 
la 33/45. titkos 

la Schaper őrgy. 

4. 
IX. SS. hdt. pság. 1945. I. 6. 19.45 óra 
I. 6-i napi jelentés sz: 27/45. titkos 

A Budapestért folyó harcok egyre súlyosabbá válnak és óráról órára növekvő 
hevességük a legkeményebb megpróbáltatásnak teszi ki a védőket. Mialatt a 
nyugati hídfő elleni támadások csak kisebb vállalkozásokra szorítkoznak, addig 
a keleti hídfőre erős tüzérségi tűzzel, páncélosokkal és harci repülőkkel támo­
gatott koncentrált támadás zúdul. Ott mély betörések vannak, amelyek körül 
harc folyik. Kőbányát és Zuglót feladtuk. A támpontszerű első vonal a törzsek 
és a mögöttes szolgálatok rigorózus kifésülése ellenére, a súlyos veszteségek 
folytán, napról napra vékonyabb lesz. 
Az ellenséges csata- és harci repülőgépek tevékenysége, a bombázások és a fe­
délzeti fegyverek tüze növekszik. Saját légierő támogatás nincs. 
A 12. légvédelmi tüzérezred, amelynek magyar légvédelmi egységek is alá van­
nak rendelve, eredményesen támogatja a gyalogság harcát. Lelőtt 15 ellenséges 
gépet amely közül kettő DB. 3.,7 12 IL. 2.8 és 1 LAG.9 

Az ellátási helyzet, mindenekelőtt a lőszerrel kapcsolatosan, rendkívül kritikus. 
A levegőből történő ellátás nem elégséges. 
Megsemmisítve: két páncélos páncélököllel, 1 sztálinorgona, 11 nehéz páncéltörő 
ágyú. 

Naplószám : 
la 42/45. titkos 

la Schaper őrgy. 

5. 

IX. SS. hdt. pság. 1945. I. 7. 20.45 óra 
I. 7-i napi jelentés szám: 29/45. titkos 

Mint az előző napokon, a Budapestért folyó csata 14. napján is kelet áll a hadi­
események gócpontjában. 

A harcok délen és délkeleten különös hevességűvé fokozódtak. Itt sikerült az 
ellenségnek, nagy saját és ellenséges veszteségek árán, igen erős tüzérségi és 
páncélos támogatással és harcigépek bevetésével a védővonalat áttörni. Pester­
zsébeten, a Keleti pályaudvartól délre és Zuglóban elkeseredett közel- és utcai 
harcok tombolnak. 

6 76,2 mm-es nagyhatású szovjet ágyú neve. 
7 A DB. 3. típusú repülőgép kétmotoros szovjet bombázó, személyzete 3 fő. Tervezője 

Iljusin volt, tulajdonképpen IL 4. néven is ismeretes. 
8 2 személyes Iljusin csatarepülőgép, l motoros. 
9 Csillagmotoros szovjet együléses vadászgép, tervezője Lavocskin. 20 mm-es gépágyúk­

kal volt felszerelve. A szövegben szereplő LAG. gép valószínűleg LAG. 5-ös típus volt. (He­
lyesen LAGG.) 
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A nyugati hídfő elleni két betörést ellenlökéssel felszámoltuk. Az ellátási hely­
zet, különösen a lőszerutánpótlás, a légi ellátás kimaradása miatt, (utoljára I. 
5-ről 6-ra virradó éjszaka) rendkívül kritikus, 
összveszteség december 24-e és január 6-a között 5621 fő. 

Naplószám: 
la. 52/45. titkos 

la Schaper őrgy. 

6. 

Titkos parancsnoksági ügy 

A IX. SS. hdt. pság-tól Géptávírón 
A 13. pc.-ho-nak.11 Szám: 6/45. titk. pk-i10 

A leadás időpontja: I. 8-án 20.45 óra. 
Köszönet a rádiótáviratért, megteszek mindent, hogy ki tudjuk vágni önöket. 

a Német Hadsereg Vezérkari Főnöke 
Guderian12 

7. 

DÖRNER harccsoport Harcálláspont, 1945. I. 9. 20.45 óra 
la 28/45. sz. titk. > 35/45. sz. titk. 

3. sz. Csoportparancs 
(1:25 000) 

1. Ellenség: 
Az ellenség az elmúlt éjszaka és egész nap támadta a védelmi szakasz teljes 
szélességét. Súlypont a jobbszárnyon, a 93. gránátosezred előtt. Nem sikerült 
nagyobb területet nyernie. A saját veszteségek miatt kisebbíteni kellett a 
harccsoport szakaszát. 

2. A Dörner harccsoport továbbra is szívós makacssággal védelmez minden ta l ­
palatnyi területet. 

3. Az új szakaszon tevékenykedik: 
elöl jobbra: a KÜNDIGER harccsoport, 
elöl balra: a 66. pc. gránátos e.13 a neki alárendelt 13. pc. tü. o.-al.14 

A kettő közötti sávhatár az eddigiek szerint. 
4. Sávhatár 

— a 22. SS lovashadosztályhoz. Az Orczy tér északi kiszögellése, a Kerepesi 
temető délkeleti sarka — Tomcsányi utca (bezárólag); 

— a (FHH)15 pc. gránátos hadosztály — (WOLFF harccsoport) Deák Ferenc 
utca (FHH) — Király utca16 a Ferenc körút kereszteződéséig — Erzsébet 
körút17 (FHH), aztán Keletre a Dohány utca és a Rottenbiller utca keresz­
teződéséig, — az István utca (FHH) a Városliget DK-i sarkáig és egyéne­

it) Titkos parancsnoki 
11 Páncélos 
12 Heinz Guderian vezérezredes a német szárazföldi csapatok vezérkari főnöke volt. 
13 Ezred 
14 13. páncélos tüzérosztállyal. 
15 Feldherrnhalle páncélgránátos hadosztály. 
16 A mai Majakovszkij utca. , 
17 A mai Lenin körútnak a November 7. tér és Rákóczi út közötti része. 
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sen a Thököly utca és a Gizella utca kereszteződéséig (a keresztezés FHH) 
— a Thököly utca (FHH). 

5. Erők: 
a) Miután a Wolff harccsoport átvette a 93. gránátosezred szakaszát, az ezred 

pk.-a18 a neki közvetlenül alárendelt alegységeket átadta a 66. pc. gránátos 
ezrednek. 

b) A KUNDIGER harccsoport az éjszaka folyamán gyalogsági harcra vet be 
1 szakaszt a Ld. Schtz-ból19 és a 13. pc. tü. e. 9. szakaszát. 

6. A 4. pc-os e. II. z.-át20 (Mittasch) és FHH Grün21 pc. gránátos ezred I. z.-át 
a váltás után a pk. kivonja és gyülekezteti őket a Keleti pályaudvar közvet­
len közelében (északra GRÜNTÖL, délre Mittaschtól). Kivételt képeznek az 
ez idő szerint a KÜNDIGER harccsoportnál és a 66. pc. gránátos e.-nél har­
coló részek. Az összekötő tisztet, illetve a helységfelderítő jelentőt a DÖRNER 
háp.-jához22 helyezik át. 

7. A 13. pc. tü. e. pk.-a parancsot kapott, hogy adjon megerősített tüzérségi tá­
mogatást az új szakasz átcsoportosításához. 

8. A 93. gránátosé, törzse a leváltás és átszállítás után összegyűjti a gyalog­
ságot a harccsoport harcálláspontja területén, s tartalékot képez belőle. 
A leváltást és a tartalékképzést jelenteni kell. 

9. Híradóösszeköttetések: 
— a KÜNDIGER csoporttal 

— direkt 
— Fábián útján 
— rádiótilalom 

— a 66. pc. gránátos ezreddel 
— direkt 
— Fábián útján 
— rádiótilalom 

10. Harcálláspont: Rákóczi út 70—72. Metropol Szálló. 
(Elfoglalva január 10-én 09.30 órától.) 

DÖRNER23 

SS Standartenführer 

8. 

IX. SS. hdt. pság. 1945. I. 10. 18.55 óra 
I. 10-i napi jelentés 38/45. titk. sz. 

Az eddigi szokástól eltérően csak délután támad az ellenség a keleti hídfő ellen. 
A súlypont délen és délkeleten van, ahol több betörést sikerült elreteszelni. 
Folyamatban vannak az ellenintézkedések a főellenállási vonal visszaszerzésére. 
Az ellenséget erős tüzérségi és gránátvető tűz, valamint lángszóró páncélos tá­
mogatta. 
A nyugati hídfő területére gránátvetők és páncéltörő ágyúk zavarótüze., 
A legkeményebb megterhelés és emberfeletti teljesítmények ellenére bizakodó 
a csapatok hangulata. (A bizakodó szó kékkel aláhúzva és a következő meg­
jegyzéssel ellátva a lap szélén: Volt ö n . . . kint?) 

18 Parancsnoka 
19 Eandesschütze (értelemszerűen = népfelkelő) 
20 A 4. páncélos ezred II . zászlóalját 
21 Grün nevű parancsnok, valószínűleg ezredparancsnok 
22 Harcá l láspont jához . 
23 He lmut D ö r n e r ezredes , SS „S tanda r t en füh re r " , a 8. r endőrez red pa rancsnoka Buda ­

pesten, később ha rccsopor tpa rancsnok . Az i ra tokból k ide r í the tpen e k k o r a 13. néme t páncé ­
loshadosz tá ly is nek i volt a lá rende lve . Harccsopor t j ában vegyesen vo l t ak néme tek és m a ­
g y a r o k is . A D ö r n e r ha rccsopor t központ ja 1945. j a n u á r 2l-én a: Budaör s i ú t 24/a. szám alatt 
yolt . Dörne r Budapes ten , a k i tö réskor esett e l . 
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A polgári lakosság rendkívül izgatott. A tömegeknek gyakorlatilag nincs élel­
mük, nagy városrészek vannak víz és világítás nélkül. Teljes a vezetésnélküliség, 
az összes jelentős párt- és hatósági személyek elmenekülése következtében nö­
vekvő elégedetlenség. Már részben érezhető a forrongás, • amit eddig sikerült 
fáradságosan elnyomni a felmentő csapatok megérkezésének kilátásba helyezé­
sével. További biztatás hatástalan. 

Naplószám: 
la 72/45. titkos 

Lindenau őrgy.24 

A IX. SS. hdt. pság. 1945. I. 11. 19.50 óra 
Január 11-i napi jelentés 39/45. sz. 

A Budapestért folyó küzdelembe január 11-én több hullámban bekapcsolódtak 
az ellenséges harci gépek. 
A támadás súlypontjai a városközpont és a Duna-hidak voltak. A Ferenc József 
hidat23 súlyos bombatalálat érte. 
A heves támadások a délkeleti és a keleti védelmi szakaszon betöréssel végződtek. 
Elkeseredett utcai harcokban sikerült a betöréseket megszüntetni és az áttörést 
meghiúsítani. 
A Keleti pályaudvar vidéke kemény harcok után elveszett. 
Az ellenséges tüzérség és a gránátvetők nagy saját veszteséget okoztak. 
Az ellenség szd.26 erejű támadását a nyugati hídfőnél szétvertük. 
Az ellátás légi utánpótlás nélkül kritikus.27 

4 db IL 2-es rep. gép lelőve, 5 db ellenséges páncélos megsemmisítve. 

Naplószám : 
la 82/45. titkos 

la Schaper őrgy. 

1945. I. 13. 20.55 óra 
45/45. sz. 

Rádiótávirat 

A Budapestért folyó harc elérte csúcspontját. Szakadatlanul megismétlődő tá­
madások érik a keleti hídfőt, megerősítve tüzérséggel, harci repülőgépekkel és 
páncélosokkal. Az ellenségnek csak a legsúlyosabb harcokban sikerült a védelmi 
gyűrű egy-egy darabját birtokba venni. 

24 Usdau L indenau ő r n a g y a IX. SS hegy i had te s t vezé rka r i főnöke. Később vezé rka r i 
a lezredes . L indenau a Wehrmach t köte lékéből ke rü l t Pfeffer von Wi ldenbruch mel lé . 1944. 
december 19-én vet te á t a had tes t vezérkar i főnökének t isztségét . 

25 A m a i Szabadság híd. 
26 Szazad. 
27 Hit ler u tas í t á sá ra eredet i leg „ lég ih ídon" a k a r t á k e l ju t ta tn i a védőkhöz a nap i lőszer-, 

élelmiszer- , ü z e m a n y a g - és egészségügyi anyagszükségle te t . A n é m e t légierő m i n d e n t el is 
követe t t a feladat végreha j t ása é rdekében , é j s zakánkén t a Lóve r seny té r r e é rkez tek a vál lal­
kozásban részt vevő repü lőgépek , de a szükséges a n y a g m e n n y i s é g n e k m é g a felét s em t u d ­
t á k leszál l í tani . J a n u á r 9. u t á n azonban a leszál lóhely, a Lóve r seny té r elveszett . Et tő l kezd­
ve m á r csak vi tor lázó gépek szál l í tot ták, v a g y dob t ák le e j tőernyővel az u t ánpó t l á s t , ami 
az el lá tási helyzet tovább i rosszabbodásához vezetet t . (A ké rdés részle tesebb megvi lág í tásá­
hoz l á s d : Tóth Sándor: A szovjet hadse reg felszabadí tó h a r c a i Magyarországon . Budapes t , 
1965. 250. o.) 

28 Megkü ldve : 1. AOK (Armeeobe rkommando) 6., 2. Reichsführer—SS Fe ldkommandos te l l e , 
3. SS—Führungshaup tamt , Berlin—Wilmersdorf. 
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Az 1945. január 14-i géptávirat 



eredetije (11-es sz. dokumentum) 



13-án elveszett a Ludovika Akadémia területe, a Kerepesi temető és a Város­
liget.29 

A nyugati hídfő ellen irányuló zászlóalj erejű mély betörést a Sashegytől DNY-ra 
sikerült felszámolni. 
A légierők támadó hullámai a Duna-hidak ellen nappal megbénítanak minden 
közlekedést. A hidak már erősen sérültek. A keleti hídfő elvesztésével január 
15-től kell számolni. A december 24-e óta folyó legkeményebb anyagcsatában 
és a legnehezebb utcai harcokban a védők kiállták a próbát. Az ellenségnek 
csak szünet nélküli tüzérségi és aknavetőtűzben sikerült szétrombolni a mi 
gyönge védővonalunkat és betörni a védelmi területre. A szükséges ellenlökések 
alkalmával zúdított tűz nagy veszteséget okozott, mert akciónkat nem tudtuk 
nehézfegyverek tüzével támogatni. (13-án 250 fő volt egy hadosztálynál.) Az ellá­
tási helyzet mint I. 12-én. 
Megsemmisítettünk 1 páncélost páncélököllel, 7 páncéltörő ágyút és zsákmá­
nyoltunk 2 páncéltörő ágyút. 

Pfeif er-Wildenbruch10 

la 101/45. titkos 

11. 

Titkos parancsnoksági ügy! 
Géptávirat 

Adta: a IX. SS. hdt. a 13. pc. ho.-nak 
Időpont: 1945. I. 14. 
00.50—02.00 11/45. titk. pk.-i szám. 
Azonnal bemutatni a parancsnoknak! 
A Führer parancsa. 
Budapestet tartani kell. Felmentjük. Nehéz napok előtt állunk, de túl kell jut­
nunk rajtuk. 
Szó sem lehet intézkedési szabadságról. 
Mindent meg kell valósítani ami a harci erő erősítését szolgálja, mindenfajta 
mozgásképesség legkíméletlenebb feladása mellett. A 102. és a 103/45. sz. titkos 
géptáviratok és a Führer parancsa szerint egy talpalatnyi földet sem adunk át 
többé az ellenségnek. A parancsnok urak felelősek nekem azért, hogy minden 
intézkedést megtegyenek, ami azt a célt szolgálja, hogy a hidakat megtartsuk. 
Mindannyian nehéz napok előtt állunk, amelyek egy gondolatot sugallnak „az 
állást meg kell tartani". 

IX. SS. hdt. pság. 
Pfeffer-Wildenbruch 

Obergruppenführer 
és a Waffen SS tábornoka 

12. 
IX. SS. hdt. pság. 1945. I. 14. 20.45 óra 
I. 14-i napi jelentés 64/45. titk. szám. 

Az ellenség koncentrált támadást indított mindkét hídfő ellen délnyugaton és 
délen azzal a céllal, hogy birtokba vegye a déli Duna-hidakat. A támadást szünet 

29 E területek elvesztése nem volt jelentéktelen, ugyanis itt korábban tartós védelemre 
rendezkedtek be. (Lásd bővebben: (Tóth Sándor: i. m. 236. o.) 

30 Karl Pfeffer von Wildenbruch SS Obergruppenführer és rendőrtábornok, a IX. SS he­
gyi hadtest parancsnoka. Budapest körülzárásakor Hitler őt nevezte ki a körülzárt erők. 
parancsnokává. Neki volt alárendelve Hindy Iván altábornagy — később vezérezredes — is, 
a budapesti magyar csapatok parancsnoka. 
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nélküli tüzérségi tűzzel, a légierővel, páncélosokkal és lángszóró páncélosokkal 
támogatják. A támadás egyébként kiterjed az egész arcvonalra, század-zászlóalj 
erejű alegységek harcbavetésével. Nyugaton gyaníthatóan megerősödtek az ellen­
séges csapatok. 
Az előző napokhoz hasonlóan megállítottuk a betörő csapatokat és elreteszeltük 
a betöréseket a fő harcterület mélységében. Egy saját ellentámadás megakadt 
az ellenség erős tüze miatt. Nagyon súlyos saját veszteségek. A város délkeleti 
részében, keletre a Horthy Miklós hídtól, még súlyos harcok tombolnak. A híd 
elvesztésével kell számolni. 
A 12. légelhárító rohamezred eredményesen támogatta a gyalogsági harcot. 9 
repülőgépet lelőtt. 
07.00 órától az esti órákig állandóan támadtak a harci gépek, bombázták és 
lőtték a főharcvonalat, a városközpontot, de különösen a Duna-hidakat. A saját 
vadászrepülők bevetése elmaradt. A rossz ellátás, mindenekelőtt a lőszerhiány 
megrendítően hat ki a védelmi harcra. 
Megsemmisítve : 1 páncélos közelharceszközökkel, 4 páncéltörő ágyú, 1 IG, 2 
nehézgéppuska. 

Naplószám : 
la 107/45. titk. 

la Schaper őrgy. 

13. 
IX. SS. hdt. pság. 1945. I. 15. 23.15 óra 
I. 15-i napi jelentés 65/45. titk. szám. 

Rádiótávirat 

A Budapestért folyó csata nem csökkenő hevességgel tombol tovább a szétlőtt, 
szétbombázott égő pesti városközpontban. Állandóan támadva, az ellenség előre­
nyomult a Kálvin téri keleti háztömbökig. 
A délutáni órákban fel kellett robbantani a Horthy Miklós hidat.31 Kisebb keleti 
és északkeleti betöréseket sikerült délelőtt elreteszelni és felszámolni. 
Ebben az időpontban északkeletről és keletről heves páncélos támadásokat je­
lentettek. 
Az előző napokhoz hasonlóan az ellenség koncentráltan és folyamatosan támadja 
a déli hidakat és nyugati hídfőt, a Sashegyet, bevetve a különböző kaliberű nehéz 
fegyvereket. Délelőtt az ellenség rohammal bevette a hegytetőt, de ellenlökéssel 
visszaszerezték a védők, amelynek során egy ezredzászlót zsákmányoltak. 
Ezt a napot is az ellenség jelentős anyagi fölénye jellemezte, ami a saját lőszer­
es üzemanyaghiány mellett bénítólag hatott a harcra és a védők erkölcsi álla­
potára. 
Az időjárás miatt a nap folyamán alábbhagyott az ellenség légi tevékenysége. 
A 12. lgv.32 ágyús rohamezred, lelőtt 1 db IL 2 gépet. 
Megsemmisítve: 1 páncélos, 1-et találat ért de mozgásképes, 3 páncéltörő ágyú, 
2 db 10,5 cm-es löveg, 1 tgk.,33 3 gránátvető. 

Naplószám : 
la 117/45. titk. 

la Schaper őrgy. 

31 A mai Petőfi-híd 
32 Légvédelmi 
33 Tehergépkocs i 
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A Nagykörúton létesített műszaki zárak vázlata 



14. 
IX. SS, hdt. pság. 1945. I. 16. 22.15 óra 
I. 16-i napi jelentés 59/45. titk. szám. 

A mindkét hídfő elleni koncentrált támadást páncélosok, tüzérek és meg-meg­
újuló hullámokban harci gépek támogatják. Az Erzsébet körútra betört ellen­
séget súlyos harcokban megállítottuk. A Berlini tértől34 keletre és a Duna északi 
szakaszán betört ellenség ellen heves harcok folynak. 
A Ferenc József hidat bomba telitalálat érte. 
A nyugati hídfő elleni támadás iránya ismét a Sashegy és az Orbán-hegy. 
A sashegyi betörést kemény ellenlökéssel ismét megszüntettük, de az Orbán-hegyi 
déli ellenlökés az ellenség erős tüze miatt elakadt. 
Az ellenség erős anyagi fölényben van. A saját lőszer- és üzemanyaghiány igen 
nagy: az álcázás nélkül felvonuló ellenséges lövegeket nem lehet megsemmisíteni. 
Az egész nap folyamán erőteljes ellenséges csatarepülő tevékenység, bombákkal, 
fedélzeti fegyverek tüzével a főellenállási vonalra és a városra, különösen a Vár 
területére, melyet a saját vadászvédelem csak időlegesen tudott zavarni. Egész 
háztömbök — különösen hatósági objektumok — állnak lángokban. A városi 
közlekedés nappal lehetetlen. 
3 ellenséges repülőgép lelőve. 
Megsemmisítve: 1 „T 34"-es, 7 páncéltörő ágyú, 1 db 20 mc-es lgv. ágyú. 

Naplószám : 
la 123/45. titk. 

la Schaper őrgy. 

15. 
IX. SS. hdt. pság. 1945. I. 17. 23.15 óra 
I. 17-i napi jelentés 66/45. titk. szám 

Rádiótávirat 

A szívósan védekező saját erőknek sikerült megtartaniuk a keleti hídfőt a nagy 
fölényben levő, páncélosok, tüzérségi tűz és harci repülőgépek által támogatott 
ellenséggel szemben. 
A régi város egy része, a Ferenc József hídtól északra elveszett. Az olyan esetek 
sem ritkák, hogy egy-egy ház földszintjén németek, az I. emeletén oroszok és 
II. emeletén ismét németek védekeznek. 
A front mögött harcok folynak a beszivárgott oroszokkal és a terrorizáló35 ma­
gyar kommunistákkal. 
A szűk és kanyargós utcák miatt, valamint azért, mert a harcok a pincékben és 
a szennyvízcsatornákban folynak, főharcvonalat nem lehet többé kijelölni. 
Páncélosok és páncélozott járművek bevetése nem lehetséges többé, mert az 
utcákat elzárják a bombatölcsérek és az összeomlott házak törmelékei. 
A nehézfegyverek támogatását nélkülöző gyalogság nem képes a hídfő meg­
tartására. Az Erzsébet híd veszélybe került. A nyugati hídfő elleni, zászlóalj 
erősségű ellenséges támadásokat visszavertük, a betöréseket ellenlökésekkel meg­
szüntettük. A súlypont továbbra is a déli szakasz, a Sashegytől nyugatra. Az 
ellenséges repülőgépek bombázzák és lövik a hidakat, valamint a hozzá vezető 
utcákat. 
A 12. lgv. rohamezred lelőtte az 50. repülőgépet a bekerítés óta. Az ellátás kritikus, 
de a ma ledobott utánpótlás valamit könnyített. Nagy nehézséget jelent, hogy 
a 8000 sebesült részére nincs elegendő szállás, víz és orvosi ellátás. 

la naplószám; 
130/45. titk, 

la Schaper őrgy. 
34 A jelenlegi Marx tér 
35 Az eredet i néme t szövegben : ,,. . . mi t e ingeschicker ten Russen u n d t e r ro r i s i e renden 

ungar i schen K o m m u n i s t e n . " 
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A Nagykörúton létesített műszaki zárak vázlata 2. 



16. 

Rádiótávirat 

A 6. hds. Fópság. (AOK. 6.) 
a IX. SS. hdt. pságnak 
I. 18-án 14.10 órakor 13/45. titk. pk.-i szám. 

1. A Balaton és Székesfehérvár között 4 páncélos hadosztály áttört. A támadó 
él délben: Polgárdi-észak és a csatorna keleti partja, Urhidától északkeletre. 
Továbbnyomulás felétek.^ 

2. A IX. SS. hdt. előrenyomulást készít elő a nyugati hídfő délnyugati részétől 
Budaörs-dél irányába, a repülőtérnek, mint ellátási bázisnak birtokba­
vételére, eközben a jelenlegi nyugati hídfőt tartani kell. A befejezett előké­
születeket jelenteni. 

Balek37 

107 titkos parancsnoki ügy 

F. d. R.38 

Stapelfeld 

17. 

IX. SS. hdt. pság. 1945. I. 18. 21.15 óra 
1945. I. 18-i napi jelentés 67/45. titk. szám. 

A Duna keleti partján folyó harc I. 18-án 07.00 órakor a Lánchíd éš az Erzsébet-
híd felrobbantásával befejeződött. A Margitsziget keleti részén visszaverve egy 
ellenséges felderítő csoport. A nap folyamán erős ellenséges tüzérségi és gránát­
vető tűz a nyugati hídfő ellen. A nyugati és délnyugati front elleni több század 
erejű támadás elhárítva, vagy ellenlökéssel tisztázva. 
A kötelékek a rendelkezések szerint végrehajtják az átcsoportosítást és tarta­
lékokat képeznek. 
Az utcák állapota igen rossz a törmelékek és a gépjárműroncsok, valamint a 
gránát- és bombatölcsérek miatt. 
Az ellenséges légitevékenység csekélyebb mint az előző napokon. Az ellenség 
vesztesége a gyűrű bezárásától I. 18-ig bezárólag: 

58 páncélos megsemmisítve . 
6 páncélos megrongálva 
2 páncélos zsákmányul ejtve 

56 repülőgép lelőve 
108 páncéltörő ágyú megsemmisítve 
147 géppuska megsemmisítve vagy zsákmányul ejtve. 

: Naplószám: 
la 134/45. titk. 

la Schaper őrgy. 

36 A B u d a p e s t fe lmentésé t célzó j a n u á r 18-án reggel 8 ó ra 30 p e r c k o r megindul t nagy 
e re jű n é m e t t á m a d á s va lóban gyors kezdet i e r edménnye l j á r t . A n é m e t páncé losok a t á m a ­
dás első n a p j á n a k végére 20 k i lométe r szélességben á t t ö r t ék a véde lmet és 16—30 k i lométer t 
n y o m u l t a k előre. (Az á t tö rés rő l és e n a p hadműve le t i eseményei rő l lásd b ő v e b b e n : Tóth 
Sándor: i. m. 221—222. o., t ovábbá Borús József: A magyaro r szág i h a d m ű v e l e t e k je len tő­
sége a másod ik v i l ágháború tö r t éne tében . Had tö r t éne lmi Közlemények , 1964. 3. szám, 422— 
448. o., v a l a m i n t : Borús József—Nagy Gábor: Fejér m e g y e fe lszabadí tása 1944. december 2.— 
1945. márc ius 23. Fe jé r megye i tö r t éne t i évkönyv . 1945—1970. 4., Székesfehérvár , 1970.) 

37 Balok t á b o r n o k a 6. n é m e t hadse reg p a r a n c s n o k a . A „Black-hadse regcsopor t " -hoz t a r ­
toz tak a 3. m a g y a r hadse reg m a r a d v á n y a i is . Balek t á b o r n o k m i n d e n á r o n ki a k a r t a erősza­
kolni az á t tö rés t a Velencei- tó és a D u n a között , hogy a lehe tő legrövidebb ú ton j u t h a s ­
son Budapes t r e . 

38 F ü r die Richt igkei t . 
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18. 
Géptávirat 

A IX. SS. hdt. pságtól a 13. pc. ho.-nak 
A vétel időpontja: 1945. I. 19-én 17.40 órakor 73/45. titk. szám. 

A Sárvíz csatornát Sárszentmiklós és Székesfehérvár-dél között keleti irányban 
széles arcvonalon átléptük, lendületes előnyomulásban felétek. 
Saját támadó él 8 óra 35-kor Dunapentelénél. 
A továbbiakról hamarosan többet. 

. a IX. SS hadtestparancsnokság 

Lindenau őrgy. 
la 140/45. 

19. 
Géptávirat 

A IX. SS. hdt. pságtól a 13. pc. ho.-nak 
A vétel időpontja: 1945. I. 20. 04.35 óra 

A hadsereg rádiótávirata: 
A támadó élek Dunapentele—Perkáta—Seregélyes-nyugat—Dinnyés-nyugat—Velen­
cei-tó szakaszon haladnak tovább.39 

a IX. SS hadtestparancsnokság 
la 149/45. titkos 

Lindenau őrgy. 

20. 

IX. SS. hdt. pság. 1945. I. 22. 18.45 óra 
1945. I. 22-i napi jelentés 87/45. titk. szám. 

Nyugodtabb magatartás után az utóbbi napokban ismét megélénkült az ellenség 
század erejű támadó tevékenysége, súlyponttal a hídfő északi és északnyugati 
szakaszára, amit erős tüzérségi és gránátvető tűzelőkészítés, folyamatos bombá­
zás és a repülőgépek fedélzeti fegyvereinek tüze előzött meg. 
A betört ellenség különösen súlyos harcban ellenlökéssel megsemmisítve vagy a 
kitörés elreteszelve. A harcok részben még tartanak. 
A saját és az ellenséges veszteség nagy. 
Nagyobb betöréseket csak a csapatok kimagasló teljesítményével és az utolsó 
tartalékok bevetésével lehetett elreteszelni. A Margitsziget északi részén az ellen­
ség folyamatos megerősítése. Elhárítva északon két ellenséges támadás, amit 
nehézfegyverek támogattak. 
Az ellenfél átkelési előkészületei a Duna keleti partján a Horthy Miklós és a 
Ferenc József híd között felderítve, légvédelmi ágyúk tüzével és tüzérséggel 
leküzdve. 
A Dunát kis kivétellel az egész szakaszon jég borítja. 

Naplószám : 
170/45. titk. 

Schaper őrgy. 

39 A Sárvíz-csatorna, Dunapentele és a Velencei-tó körzetében — január 19-én és 20-án — 
folyó hadműveletekkel kapcsolatban lásd bővebben: Tóth Sándor: i. m. 222—225. o. 

— 206 — 



^anzer-Pionierbatailloa 4 
• Abt. la »..Jo/ts-ýU... / > y 

3 /?ŕ>/e?yen ye//?/ 

û.u., dan 20.1.45 

13 P- rN' :->n 

Ausgeführte Sperren an Äusseren und Inneren Ring und 

an Brückenkopf Zlisabeth-lrücke Budapest. 

Sperre 1 T.-Minenriegel 11 T.-Minen 42 
•f 2 H 5 und Stoekalnen 
N 3 n 4 " n 7 It 

it 4 • M 

it 5 4 N 

M 6 : 7 n 
•I 7 9 N 

1« 8 5 H 

it 9 2 Ladungen mit 50 Kg It 3o N 

M lo 7 H 

N 11 7 N 

H 12 7 It 

ti 13 2 Ladungen alt 30 Kg N 21 It 

M 14 7 M 

H 15 2 Ladungen alt 30 Kg It 15 M 

M 16 < 7 N 

n 17 
18 

7 
7 

H 

N 

17 
18 

7 
7 It 

H 19 7 it 

N 2o Behelfsainenriegel 
alt Druckzünder 35 

ait 2 B.-Minen je 2 gab. Ladungen 

N 2d a alt 3o Kg Ladung, wurde als beobachtungsaine gezündet 
N 21 wie 2o a 
n 22 wie 2o a 
It 23 T. Minenreigél ait 3o T.-Minen und 5 B.Z .44 
n 24 wie 2o a . 
n 25 wie 2o a 
It 26 T.-Minenriegel ait 30 T.-Minen 42 
n 27 T.-Mine or iegel mit lo T.-Minen 42 
n 28 2o T.-Minen 42 la Streueinsatz verlegt 
N 29 lo T.-Minen 42 la n n v 

39 

Kimutatás a Kis- és a Nagykörúton, valamint az Erzsébet híd pesti hídfőjénél 
létesített műszaki zárakról 



21. 

IX. SS. hdt. pság. 1945. I. 23. 21.55 óra 
I. 23-i napi jelentés 88/45. titk. szám. 

Ma 20 kétségbeesett század-zászlóalj erejű támadással kísérelte meg az ellenség 
feltörni a védelmet a front északnyugati és északi részén, amelyhez a tüzérség, 
a gránátvetők, a pc. elhárító ágyúk, valamint a harci repülőgépek nyújtottak 
támogatást. A betöréseket két eset kivételével rendkívül heves harcban meg­
szüntettük és szilárdan a kezünkben maradt az első vonal. Az ellenség valószínű 
szándéka a hídfőbe való benyomulás, még a felmentők megérkezése előtt. 
Az ellenség két 100—100 fővel indított támadása a Margitszigeten véresen meg­
hiúsítva. A sziget a legerősebb gránátvető, tüzérségi és sztálinorgona tűz alatt áll. 
Ellenséges harci gépek folyamatosan bombáznak és fedélzeti fegyverekkel lövik 
a terepet. 
Az ellenség anyagi fölénye következtében továbbra is súlyosak a saját vesz­
teségek. 
Az élelmezési helyzet kritikus, mivel a saját és a magyaroktól elkobzott élel­
miszer majdnem teljesen elfogyott. 
A sebesültellátás elképesztő a hely-, víz- és ápolóhiány következtében. 
A 12. légvédelmi ágyús rohamezred lelőtt 8 ellenséges gépet. 
Megsemmisítve: 6 páncéltörő ágyú, 1 IG, 4 gpu.,40 2 tgk. 

Naplószám : 
178/45. titk. 

la Schaper őrgy. 

22. 

Rádiótávirat 
IX. SS. hdt. pság. 1945. I. 24. 23.45 óra 
I. 24-i napi jelentés 89/45. titk. szám. 

Egy. hónapja tombol a csata Budapestért. 
Csapatunk a nehéz harcokban rendkívülit nyújtott a túlerőben levő ellenség 
ellen, amely a tüzérség, a gyalogsági nehézfegyverek és a légierő tekintetében 
hatalmas fölényben volt. 
Az ellenség nagy tűzerővel kikényszerített betörései elleni ellenlökések különö­
sen nagy áldozatokat követeltek. A német védők jelenlegi létszáma 11 000 fő, s 
ugyanennyi a sebesültek száma is. 
A tegnapi nap betöréseinek nagy részét az éjszaka folyamán sikerült tisztázni. 
A mai napon mégis hallatlan szívóssággal folytatódtak a század-zászlóalj erejű 
ellenséges támadások északon és nyugaton. Minden talpalatnyi földért küzdelem 
folyik. Ez idő szerint a Vérhalomnál41 és a Kis-Svábhegyen folynak a harcok, 
ahova az ellenség be akar törni. ., 
A 13. pc. ho. harccsoportja I. 24—25-én a Sashegy—Duna közti déli szakaszon 
kerül bevetésre. A 8. SS. lov. ho.-t szabad erőkkel meg kell erősíteni, különben 
nem lehet az arcvonalat tartani. 
A „Glücksspiel"42 többé már nem lehetséges. , 
A keleti hídfő kiürítése és a sebesültek számának 10 000 fölé emelkedése után 
az elhelyezés kérdése és az ellátás a legaggasztóbb jelleget öltötte. Előkészületek 

40 Géppuska 
41 A Vérhalom térnél másnap — 25-én — csaknem teljesen megsemmisült az 1. egyetemi 

rohamzászlóalj. 
42 A „Szerencsejáték" a Budaörsi repülőtér visszafoglalására tervezett vállalkozás fedő­

neve volt. 

— 208 — 



a sebesülteknek a felmentés utáni gyors elszállítására elengedhetetlenek, mivel 
a saját teherautó-kapacitást a tüzérségi tűz és a bombák csaknem megsemmi­
sítették. 
Az 1 hónapos harcban megsemmisítettünk: 

64 repülőgépet 
71 páncélost, ebből 11 zsákmányul ejtve, illetve harcképtelenné téve 

194 géppuskát 
143 páncéltörő ágyút 
12 löveget 
6 lángszórót 

Naplószám : 
la 187/45. titk. 

Schaper őrgy. 

14 Hadtörténelmi 
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